rus mala. Fortassis enim et ille unum vel duo mala commiserat, et propterea dolorem illum sustinens, dignam factis mercedem recepit. Unde consolationem habet ille, tu vero cruciaris. Porro hiatus significat distantiam et differentiam justorum et peccatorum. Nam sicut voluntates eorum diversæ fuerunt, ita et mansiones multum inter se distant, unoquoque recipiente ea quæ vitæ et voluntati suæ congruunt. Observa autem hoc loco contra Origenistas dicentes quod tempus erit quo finientur impiorum supplicia, et peccatores cum justis conjungentur, et sic omnia in omnibus erit Deus. Ecce enim audimus Abraham dicentem quod hi qui volunt hinc ad vos, vel illinc ad nos transire, non possint. Sicut igitur impossibile est ex mansione justorum quempiam transire in locum peccatorum, ita impossibile est, ut nos docet Abraham, transire a loco pœnæ in locum justorum. Abraham sane fide dignior est, quam Origenes. Quid autem est infernus? Quidam dicunt esse locum subterraneum tenebrosum. Alii autem transitum animæ a lucido in obscurum et tenebrosum dicunt infernum. Quædium enim in corpore est anima, apparet propter operationes suas: postquam autem a corpore emigraverit, invisibilis sit. Hoc igitur dixerunt esse infernum. Sinus autem Abraham vocant continentiam bonorum quæ reposita sunt justis, qui a tempestate hujus maris ingrediuntur in portus cœlestes: quoniam et in maribus sinus appellamus loca portibus et quieti apta. Attende hic quod in die illo qui alium injuria affecit, videbit injuria affectum in quali gloria sit, et hic iterum illum in quantâ condemnatione: sicut hoc loco dives Lazarum, et Lazarus divitem.

ἔτι ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἐκείνῃ ὁ ἀδικῶν τὸν ἀδικούμενον, ποῖα κατακρίσει, ὡσπερ ἐνταῦθα ὁ πλούσιος τὸν

Vers. 27-31. « Ait autem: Rogo ergo te, pater, ut mittas eum in domum patris mei: habeo enim quinque fratres: ut testetur illis, ne et ipsi veniant in hunc locum cruciatus. Ait illi Abraham: Habent Moysen ac prophetas, audiant illos. At ille dixit: Non, pater Abraham, sed si quis ex mortuis ferit ad eos, resipiscant. Ait autem illi: Si Moysen et prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexit credent. » De rebus suis desperans miser ille dives pro aliis supplicat. Vide autem quomodo in suppliciis sensum alienæ infelicitatis capit. Et prius Lazarum despiciebat ante pedes jacentem, nunc aliorum absentium curam gerit, et obsecrat ut Lazarus ex mortuis in domum patris sui mittatur. Et non simpliciter ex mortuis quispiam, sed Lazarus, ut videant eum coronatum et gloria et incolumitate, qui viderant ante infirmum et contemptum: et qui testes fuerunt paupertatis ipsius, ipsi etiam gloriæ sicut spectatores. Manifestum enim est, quod in gloria illis esset conspiciendus, si quidem ipsum fide dignum præconem esse oportebat. Quid igitur Abraham? Habent Moysen. Non ita

inquit, tu fratrum curam geris ut qui illos fecit Deus. Innumeros enim illis præcicit doctores. At dives, Non, inquit, pater. Nam quemadmodum ipse Scripturas audiens non crederat, et fabulas esse putarat ea quæ dicebantur: similiter etiam fratres suos se habere suspicatus est, et ex se iudicans dicebat quod non auditori sint Scripturas, sicut neque ipse; sed, si quis ex mortuis resurrecturus esset, credituri sint. Tales etiam nunc sunt qui dicunt: Quis vidit ea quæ in inferno? Quis venit illinc, et annuntiavit nobis? Sed audiant Abraham. Quoniam si Scripturas non audimus, neque his qui ex inferno veniunt, credemus. Et hoc manifestarunt Judæi, qui quia Scripturas non audierunt, neque cum resurrexissent mortui, crediderant: sed et Lazarum occidere tentaverunt, et cum mortui multi resurrexissent crucifixo Jesu, magis tamen sævientes Judæi invaserunt apostolos: **421** quia si quidem illud profuisset nobis ad fidem, etiam hoc sæpe fecisset Dominus. Nunc nihil tam utile est ut Scripturarum diligens scrutatio. Mortuorum suscitationem false et apparenter facere posset etiam diabolus, ut seducat imprudentes, seminans doctrinas de inferno dignas sua malitia: at eis qui Scripturas probe scrutantur, nihil potest illudere. Illæ enim sunt lucerna et lumen, quo lucente fur deprehenditur et manifestatur. Illis igitur credendum, et de mortuorum suscitatione non curandum. Posset autem parabola hæc per allegoriam exponi, et ita dici, quod per divitem populus Judæorum significetur. Dives enim ille fuit olim, locupletatus omni cognitione et sapientia et sermonibus Dei, qui super aurum et lapidem pretiosum, sed et purpura et bysso indatus erat, regnum habens et sacerdotium, et regale erat sacerdotium Deo. Significat autem purpura quidem regnum, byssus vero sacerdotium. Nam Levitæ in sacrificiis byssinis vestimentis induebantur. Epulabatur autem quotidie et vivebat splendide. Quotidie enim offerebant sacrificium matutinum et vespertinum, quæ et ἐνδελχιζοµένον, hoc est iuge sacrificium nominabant. Lazarus vero populus gentilium fuit, pauper divina gratia et sapientia, et ante fores jacens; non enim licebat gentilibus intrare in domum: pollutio enim videbatur, sicut in Actis apostolorum clamant in Paulum quod gentiles introduxerat in templum, et communem fecisset sanctum illum locum. Insuper et ulceribus peccatorum fetentium plenus erat ille populus, et impudentes canes, diabolus, pascebat suis ulceribus. Voluptati enim illis sunt nostra ulcera. Desiderabat item et micæ decedentes a mensa divitis: Omnino enim carebat pane, qui confirmat cor hominis: et minimo tenuique cibo et rationali egibat, sicut et Chananaea mulier cum ethnica esset, de micis saturari capiebat. Quid multis? Mortuus est Hebraicus populus Deo, et mortui sunt illorum ossa, quæ ad bonum faciendum non inveniunt. Mortuus est autem et Lazarus peccato, gentilis inquam populus. Et Judæi quidem qui in peccatis suis